
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMAD/N.º 008, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

– PCA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA PARA O 

ANO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 5.283, de 17 de 

novembro de 2014 e pelo art. 17º do Decreto Municipal Nº 176, de 23 de agosto de 

2023; 

 

CONSIDERANDO o previsto no Decreto Municipal Nº 176, de 23 de agosto de 2023; 

 

CONSIDERANDO o previsto no art. 12, inciso VII da Lei Federal 14.133, de 1º de 

abril de 2021; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de aplicar modelos de planejamento estratégico, 

tático e operacional nas aquisições e contratações públicas com o objetivo de 

cumprir os princípios da eficiência, eficácia, publicidade e economicidade; 

 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de racionalizar as contratações do 

Município de Cariacica, de modo a garantir o alinhamento com os instrumentos de 

governança e gestão; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual – PCA do Município de Cariacica 

para o ano de 2024, constante nos anexos I e II desta Portaria. 

 

Art.  2º O Plano de Contratações Anual – PCA será disponibilizado no Portal de 

Transparência, de modo a possibilitar sua consulta por eventuais fornecedores 

interessados em contratar com o Município. 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 179



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 22 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

RENAN POTON DE JESUS 

Secretário Municipal De Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PROC. ELET. 27960/2023

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

RENAN
POTON
DE
JESUS

Assinado
digitalmente
por RENAN
POTON DE
JESUS
Data:
2023.11.22
17:50:03 -0300

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 180



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

ANEXO I 

NOVAS CONTRATAÇÕES 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 
2024 

CÓDIGO SECRETARIA TIPO DE CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO DO OBJETO CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO  ESTIMADO EXERCÍCIO  

PROCURADORIA GERAL 

 

PCW00197.2024-56 

PROGER - Procuradoria Geral  

Nova Contratação 
SERVIÇOS DE LEITURA ELETRÔNICA DE DIÁRIO 

OFICIAL. 
Serviço Continuado 

 R$                      2.700,00  
 

PCW00205.2024-34 Nova Contratação 
FORNECIMENTO DE SISTEMA PARA GESTÃO DE 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS E HORA 
TECNICADE ANALISTA OU DESENVOLVEDORES 

Serviço de TIC 
 R$                  315.000,00  

 

PCW00210.2024-93 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ EM PÓ MOÍDO E TORRADO, 

AÇÚCAR E ADOÇANTE 
Material de Consumo 

 R$                      6.000,00  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PCW00007.2024-45 

SEMAD - Secretaria Municipal de 
Administração 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 
CONTROLE E FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E 
REAGENTES PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA EM REDE 

ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS. 

Serviço Continuado 

 R$               1.500.000,00  

 

PCW00008.2024-18 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE ADESIVOS PARA PLOTAGEM EM 

VEÍCULOS 
Material Permanente 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00010.2024-61 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 20 L DE ÁGUA MINERAL 

OU LOCAÇÃO DE BEBEDOUROS 
Fornecimento Continuado 

 R$                    50.000,00  
 

PCW00011.2024-34 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE EPI'S Material de Consumo  R$                      5.000,00   

PCW00012.2024-07 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS SERVIÇOS 

GERAIS 
Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00036.2024-38 Nova Contratação 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE CONTAS DE 

FORNECIMENTO DE ENERGIA E DE ÁGUA 
Serviço de TIC 

 R$                      3.333,33  
 

PCW00088.2024-89 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO MENSAL DO SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC). 

Serviço Continuado 

 R$                  200.000,00  

 

PCW00129.2024-49 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DAS 
TRANSAÇÕES COMERCIAIS GERADAS EM EMPRESAS 

CREDENCIADAS PELA CONTRATADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, COMPREENDENDO, 
TAMBÉM, ORÇAMENTO DOS MATERIAIS E DOS 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO, COM 
A FINALIDADE DE ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA. TODAS 

AS TRANSAÇÕES DEVERÃO OCORRER NA FORMA DE 
CRÉDITO EM CARTÃO COM CHIP E/OU DE TARJA 

MAGNÉTICA OU POR CONTROLE WEB ATRAVÉS DE 
CÓDIGO INDIVIDUALIZADO POR VEÍCULO, POR MEIO 

DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA 

Serviço Continuado 

 R$                    40.416,66  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 181



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

INFORMATIZADO VIA WEB, PRÓPRIO DA 
CONTRATADA. 

PCW00254.2024-69 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO, 
FORNECIMENTO TOTAL DE PEÇAS E COMPONENTES 
E LIMPEZA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

Serviço Continuado 

 R$                  958.333,32  

 

PCW00255.2024-42 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL 
PARA PREPARAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO, INDEXAÇÃO, 

AUTUAÇÃO E REMONTAGEM DO ACERVO DE 
DOCUMENTOS 

Serviço Continuado 

 R$                    20.000,00  

 

PCW00257.2024-85 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, AÇUCAR E ADOÇANTE Material de Consumo  R$                      5.000,00   

PCW00258.2024-58 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LIMPEZA Material de Consumo  R$                  450.000,00   

PCW00261.2024-74 Nova Contratação 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE ACESSO IN CLOUD DE 

CATRACAS ELETRONICAS COM BIOMETRIA, 
INCLUINDO AS CATRACAS 

Serviço Continuado 
 R$                    56.360,50  

 

PCW00263.2024-20 Nova Contratação 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA CANCELA 
ELETRÔNICA, INCLUINDO 2 CANCELAS PARA 

CONTROLE DE ENTRADA E SAIDA DO 
ESTACIONAMENTO DA SEDE DO PALÁCIO. 

Serviço Continuado 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00323.2024-49 Nova Contratação 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA DE CARIACICA 

Material de Consumo 
 R$                  100.000,00  

 

PCW00324.2024-22 Nova Contratação 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA 
Material de TIC 

 R$                  150.000,00  
 

PCW00325.2024-92 Nova Contratação 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA 

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

Material Permanente 
 R$                  200.000,00  

 

PCW00331.2024-27 Nova Contratação 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE PREÇOS PARA 
PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS 

Serviço Continuado 

 R$                    60.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 
 

 

PCW00124.2024-87 

SEMAP - Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pesca 

Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ, PALETEIRA COM 

BALANÇA, PLAINA AGRÍCOLA, PLANTADEIRA, TRATOR 
AGRÍCOLA. 

Material Permanente 
 R$               1.135.460,81  

 

PCW00125.2024-60 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA. Material Permanente  R$               1.196.804,50   

PCW00126.2024-33 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA. Material Permanente  R$                  487.437,00   

PCW00127.2024-06 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E GRADE 

ARADORA. 
Material Permanente 

 R$                  361.599,97  
 

PCW00250.2024-80 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, AÇÚCAR E ADOÇANTE. Material de Consumo  R$                      3.000,00   

PCW00251.2024-53 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAIS E COLETIVO (EPI E EPC) E 
FERRAMENTAS. 

Material de Consumo 
 R$                    50.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 
PCW00248.2024-37 

SEMAS - Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Nova Contratação AQUISIÇÃO DE CESTA DE ALIMENTOS Material de Consumo  R$                  663.355,00   

PCW00249.2024-10 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COLCHÃO Material de Consumo  R$                  150.000,00   

PCW00252.2024-26 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MARMITEX Material de Consumo  R$                    17.780,00   

PCW00253.2024-96 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO Material de Consumo  R$                    30.000,00   

PCW00310.2024-12 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK Material de Consumo  R$                    20.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 182



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PCW00003.2024-56 
SEMCOM - Secretaria Municipal de 

Comunicação 
Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE SINALIZAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO VISUAL 

Material de Consumo 
 R$                    90.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 
 

 
PCW00043.2024-43 

SEMCONT - Secretaria Municipal de 
Controle e Transparência 

Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO Material Permanente  R$                      5.000,00   

PCW00044.2024-16 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO PARA 

SERVIDORES DA SEMCONT 
Serviço não Continuado 

 R$                    30.000,00  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

 

PCW00214.2024-82 

SEMCULT - Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, 
MICRO-ÔNIBUS, COM MOTORISTA, FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEL, SEGURO E DEMAIS DESPESAS 

NECESSÁRIAS, OBJETIVANDO ATENDER AS 
DEMANDAS OPERACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, NO MUNICÍPIO 
DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00217.2024-98 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE CONFECÇÕES DE MÁSCARAS DO 

PERSONAGEM JOÃO BANANEIRA PARA OS EVENTOS 
DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 

Material de Consumo 
 R$                    30.000,00  

 

PCW00218.2024-71 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE BANDINHAS PARA ATENDIMENTO 

ÀS MATINÊS DE CARNAVAL. 
Serviço não Continuado 

 R$                    90.000,00  
 

PCW00222.2024-60 Nova Contratação 
FOMENTO, INCENTIVO E FORTALECIMENTO DA 

CULTURA DE CARNAVAL DE CONGO 
Serviço não Continuado 

 R$                  100.000,00  
 

PCW00223.2024-33 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE BANDAS, ARTISTAS, 

OFICINEIROS, PARA FOMENTO A CULTURA NO 
MUNICÍPIO. 

Serviço Continuado 
 R$                  325.000,00  

 

PCW00225.2024-76 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO  PARA FOMENTO 

A CULTURA E  TURISMO NO MUNICÍPIO. 
Serviço Continuado 

 R$                    50.000,00  
 

PCW00319.2024-60 Nova Contratação LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS Serviço Continuado  R$                    40.000,00   

PCW00320.2024-33 Nova Contratação CONFECÇÃO DE CAMISAS Serviço Continuado  R$                    30.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 
 

 

PCW00173.2024-25 

SEMDEC - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 

Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO, 

TIPO DRONE PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E URBANÍSTICA 

Material Permanente 
 R$                    60.000,00  

 

PCW00174.2024-95 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA ELETRÔNICO PARA 

TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

Serviço Continuado 
 R$                  280.000,00  

 

PCW00175.2024-68 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA E 

IMPLANTAÇÃO EFETIVA DO SISTEMA ELETRÔNICO 
(TABLETS E COMPUTADORES) 

Material de TIC 

 R$                  250.000,00  

 

PCW00176.2024-41 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE CAD/BIM 

PARA ANÁLISE DE PROJETOS 
Serviço de TIC 

 R$                  200.000,00  
 

PCW00177.2024-14 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO 

TERRITORIAL E DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 
Material Permanente 

 R$                  333.333,34  
 

PCW00178.2024-84 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Serviço não Continuado 

 R$                  500.000,00  
 

PCW00179.2024-57 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA 
VETERINÁRIA PARA ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE 
CÃES E GATOS DENTRO DO PROGRAMA "CARIACICA 

CASTRA LEGAL" 

Serviço não Continuado 

 R$                  900.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO 
 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 183



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PCW00213.2024-12 
SEMDEI - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e 
Inovação  

Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE LICENCIAMENTO 

INTEGRADO MUNICIPAL - SLIN- SIMPLIFICA 
CARIACICA 

Serviço Continuado 
 R$                  305.300,72  

 

PCW00322.2024-76 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
PROCON - CARIACICA 

Material de TIC 
 R$                  200.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS 
 

 
PCW00046.2024-59 

SEMDH - Secretaria Municipal da 

Mulher e Direitos Humanos 

Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COFEE BREAK Material de Consumo  R$                    15.000,00   

PCW00050.2024-48 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE MARMITEX 
Material de Consumo 

 R$                      6.000,00  
 

PCW00065.2024-31 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 

MATERIAL GRÁFICO 
Material de Consumo 

 R$                    30.000,00  
 

PCW00066.2024-04 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 

INFORMÁTICA: NOTEBOOK, HD EXTERNO,DATA 
SHOW, TELA DE PROJEÇÃO 

Material Permanente 
 R$                    19.000,00  

 

PCW00067.2024-74 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE:  CAIXA DE 

SOM, MICROFONES, PEDESTAL 
Material Permanente 

 R$                    10.000,00  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E EDUCAÇÃO 
 

 

PCW00105.2024-18 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 
CONTROLE E FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E 
REAGENTES PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA EM REDE 

ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS. 

Serviço Continuado 

 R$                    35.000,00  

 

PCW00153.2024-80 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO MENSAL DO SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC). 

Serviço Continuado 

 R$                    60.000,00  

 

PCW00156.2024-96 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO DE 
CARIACICA. 

Fornecimento Continuado 
 R$             27.000.000,00  

 

PCW00161.2024-58 Nova Contratação 

TRANSMISSÃO DE DADOS E TELECOMUNICAÇÕES, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO DE REDE 

DE FIBRA ÓPTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE SUPORTE PARA ATENDER A REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO E A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CARIACICA. 

Serviço de TIC 

 R$                  100.000,00  

 

PCW00196.2024-83 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE UNIFORME EM ATENDIMENTO AS 

UNIDADES DE ENSINO DA SEME 
Material de Consumo 

 R$               5.000.000,00  
 

PCW00198.2024-29 Nova Contratação 
KIT DE MATERIAL ESCOLAR EM ATENDIMENTO AOS 

ALUNOS DA REDE DE ENSINO DA SEME. 
Material de Consumo 

 R$               6.000.000,00  
 

PCW00201.2024-45 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE TENIS ESCOLARES EM ATENDIMENTO 
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO- SEME. 

Material de Consumo 
 R$               2.500.000,00  

 

PCW00202.2024-18 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO DE APOIO 
PEDAGÓGICO NOS COMPONENTES CURRICULARES 

DE LINGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA PARA 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

Material de Consumo 

 R$             15.000.000,00  

 

PCW00203.2024-88 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES, EM 

ATENDIMENTO A SEME 
Material Permanente 

 R$             12.000.000,00  
 

PCW00204.2024-61 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA AS ESCOLAS 

CÍVICO MILITAR. 
Material de Consumo 

 R$               2.000.000,00  
 

PCW00206.2024-07 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS DE EXPEDIENTE E LIMPEZA Fornecimento Continuado  R$             15.000.000,00   

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 184



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PCW00207.2024-77 Nova Contratação 
FUTURA CONSTRUÇÕES E AMPLIAÇÕES DE 

ESCOLAS 2 CMEIS 
Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$             15.000.000,00  
 

PCW00209.2024-23 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 Material de Consumo  R$                  500.000,00   

PCW00235.2024-97 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE LIVROS LITERÁRIOS Material de Consumo  R$             10.000.000,00   

PCW00312.2024-55 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR 
Material de Consumo 

 R$               2.500.000,00  
 

PCW00314.2024-98 Nova Contratação FUTURA AQUISIÇÃO DE 2 EMEFS Obras e/ou Serviços de Engenharia  R$             15.374.223,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 

 

PCW00128.2024-76 

SEMESP - Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer 

Nova Contratação 

SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, PARA ATENDER AS 
COMPETIÇÕES ESPORTIVAS QUE SERÃO 

REALIZADAS PELA SEMESP DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA ES. 

Serviço não Continuado 

 R$                    35.000,00  

 

PCW00182.2024-73 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM 
ESPORTIVA, DO PROJETO ESPORTE COM MAIS 
LAZER EM CARIACICA, CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    60.505,00  

 

PCW00183.2024-46 Nova Contratação 

SERVIÇO DE TRANSPORTE, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS OPERACIONAIS DE IMPLANTAÇÃO DO DO 
PROJETO ESPORTE COM MAIS LAZER EM CARIACICA, 
CONFORME CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 
PLATAFORMA + BRASIL - CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    36.793,98  

 

PCW00184.2024-19 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE E ÁGUA MINERAL 
COPO 200ML, DO PROJETO ESPORTE COM MAIS 
LAZER EM CARIACICA, CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                    21.482,88  

 

PCW00185.2024-89 Nova Contratação 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (TENDAS, BANHEIRO 

QUÍMICO, PALCO E OUTROS), DO PROJETO ESPORTE 
COM MAIS LAZER EM CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    16.040,00  

 

PCW00186.2024-62 Nova Contratação 

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO (RUA DE 

LAZER), PARA ATENDER AS DEMANDAS 
OPERACIONAIS DE IMPLANTAÇÃO DO DO PROJETO 

ESPORTE COM MAIS LAZER EM CARIACICA, 
CONFORME CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 
PLATAFORMA + BRASIL - CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                  109.979,10  

 

PCW00187.2024-35 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE BANNER, DO PROJETO ESPORTE 
COM MAIS LAZER EM CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                      8.568,63  

 

PCW00189.2024-78 Nova Contratação 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL E UNIFORME ESPORTIVO, 
Material de Consumo 

 R$                    59.770,00  
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 185



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

DO FESTIVAL PERAÊ EM CARIACICA, CONFORME 
CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 
BRASIL - CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

PCW00190.2024-51 Nova Contratação 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
AQUISIÇÃO DE BANNER E PANFLETOS, DO FESTIVAL 

PERAÊ EM CARIACICA, CONFORME CONVÊNIO 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + BRASIL - 
CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Material de Consumo 

 R$                      2.800,00  

 

PCW00191.2024-24 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE E ÁGUA MINERAL 
GARRAFA 200ML, DO FESTIVAL PERAÊ EM 

CARIACICA, CONFORME CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 
CIDADANIA / PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA / 

ES - PLATAFORMA + BRASIL - CONVÊNIO Nº 
918470/2021. 

Material de Consumo 

 R$                    21.482,88  

 

PCW00192.2024-94 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM E 
GESTÃO ESPORTIVA, PARA REALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO, DO 
FESTIVAL PERAÊ EM CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    11.855,00  

 

PCW00193.2024-67 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 

MATERIAIS, IMPLANTAÇÃO ESTRUTURA PARA A 
IMPLANTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO, PARA 
REALIZAÇÃO DO FESTIVAL PERAÊ EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    21.128,15  

 

PCW00194.2024-40 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE MATERIAL E UNIFORME 
ESPORTIVO, DO PROJETO ESPORTE COM MAIS 
LAZER EM CARIACICA, CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                  188.881,00  

 

PCW00326.2024-65 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SEMESP NO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$                    25.000,00  

 

PCW00327.2024-38 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ESPORTIVOS E 
UNIFORMES PARA IMPLANTAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO PROJETO TALENTOS DA 
ESPERANÇA DA SEMESP EM CARIACICA, CONFORME 
CONVÊNIO MINISTÉRIO DA CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 
BRASIL - CONVÊNIO Nº 919598/2021.. 

Serviço Continuado 

 R$                    58.793,48  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 
PCW00024.2024-71 

SEMFI - Secretaria Municipal de 
Finanças 

Nova Contratação ARMAZENAMENTO SEGURO BACKUP NUVEM Serviço de TIC  R$                  400.000,00   

PCW00037.2024-11 Nova Contratação 
CESSÃO DE LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE 

INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA; GESTÃO 
Serviço de TIC 

 R$               1.356.000,00  
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 186



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, PATRIMONIAIS E 

COMPRAS; GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS; 
GESTÃO ADMINISTRATIVA. 

PCW00038.2024-81 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE SISTEMA PORTAL DE GESTÃO ( 
GESTÃO DO PLANO PLURIANUAL E PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO , GESTÃO DE CONTRATOS, GESTÃO 

DE REPASSES, GESTÃO DE CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS, PORTAL DE INDICADORES, OUVIDORIA, 
E-SIC E PORTAL DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PORTAL DE 
TRANSPARÊNCIA, SISTEMA DE PLANEJAMENTO DE 

OBRAS) 

Serviço de TIC 

 R$                  465.000,00  

 

PCW00039.2024-54 Nova Contratação VAF - IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO Serviço de TIC  R$                  700.000,00   

PCW00040.2024-27 Nova Contratação SECURITY OPERATION CENTER - SOC Serviço de TIC  R$                  500.000,00   

PCW00306.2024-23 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO, NO CADASTRO DE 
INADIMPLENTES DE PROTEÇÃO E INFORMAÇÃO AO 
CRÉDITO SPCBRASIL, ACESSO ÀS CONSULTAS QUE 

CONTEMPLAM INFORMAÇÕES RESTRITIVAS E 
CADASTRAIS, SPC ENRIQUECE, SPC ÓBITO, 

VIABILIZANDO O INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO 
TRIBUTÁRIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. 

Serviço Continuado 

 R$                  311.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

 

PCW00181.2024-03 

SEMGO - Secretaria Municipal de 
Governo 

Nova Contratação 
MEDALHAS, CONFECÇÃO E EMOLDURAMENTO DE 

TÍTULO DA COMENDA DE HONRA AO MÉRITO 
MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA. 

Material de Consumo 
 R$                    30.000,00  

 

PCW00227.2024-22 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E KIT LANCHE 

Material de Consumo 
 R$                    40.000,00  

 

PCW00236.2024-70 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE IMOBILIÁRIOS ADMINISTRATIVO Material Permanente  R$                    50.000,00   

PCW00240.2024-59 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE CAMISAS Material de Consumo  R$                    20.000,00   

PCW00241.2024-32 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, AÇÚCAR E ADOÇANTE Material de Consumo  R$                      5.000,00   

PCW00242.2024-05 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO 
NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO (CONCURSO 

PARA OS CARGOS DO QUADRO GERAL). . 

Serviço não Continuado 

 R$                  417.000,00  

 

PCW00328.2024-11 Nova Contratação 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 

Serviço não Continuado 
 R$                    45.833,00  

 

PCW00329.2024-81 Nova Contratação 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
RECREAÇÃO INFANTIL. 

Serviço não Continuado 
 R$                      8.333,33  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 

 

PCW00221.2024-87 

SEMHAB - Secretaria Municipal de 
Habitação 

Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE COLETES PARA IDENTIFICAÇÃO DOS 

SERVIDORES EM AÇÕES EXTERNAS 
Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00226.2024-49 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES Material Permanente  R$                    82.500,00   

PCW00228.2024-92 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DA PLATAFORMA DA 

(AUTODESK) DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS SENDO 
AEC COLLECTION, E AUTOCAD. 

Serviço de TIC 
 R$                  115.000,00  

 

PCW00230.2024-38 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               1.375.000,00  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 187



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PCW00080.2024-14 

SEMOB - Secretaria Municipal de Obras 

Nova Contratação 
EXECUÇÃO DE PONTE EM ADUELA DE CONCRETO 
PRÉ MOLDADO (GALERIA) SOB A RUA FERNANDO 
ANTÔNIO, NO BAIRRO VISTA MAR, CARIACICA/ES 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 
 R$                  100.000,00  

 

PCW00082.2024-57 Nova Contratação 
PAVIMENTAÇÃO URBANA EM ALGUMAS RUAS DO 

BAIRRO PADRE GABRIEL MUNICÍPIO DE 
CARIACICA/ES. 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 
 R$               1.900.000,00  

 

PCW00138.2024-97 Nova Contratação 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA EM RUAS DO 

BAIRRO GRAÚNA, MUNICIPIO DE CARIACICA/ES. 
Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  200.000,00  
 

PCW00139.2024-70 Nova Contratação CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES Obras e/ou Serviços de Engenharia  R$               3.000.000,00   

PCW00318.2024-87 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA COM APOIO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (SEMOB) 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  100.000,00  

 

PCW00321.2024-06 Nova Contratação 
IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL EM GRAMA 

SINTÉTICA, NO BAIRRO SANTA BARBARA NO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 
 R$                  100.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
 

 

PCW00110.2024-77 

SEMSERV - Secretaria Municipal de 
Serviços 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAISAGISMO, 
MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES, DE PARQUES, 
PRAÇAS, JARDINS, ESPAÇOS PÚBLICOS E AFINS, 

COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO E MÃO-DE-
OBRA, NAS 13 REGIÕES, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               1.659.017,64  

 

PCW00113.2024-93 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
REDES DE DRENAGEM DE LOGRADOUROS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DAS REGIÕES 
ADMINISTRATIVAS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 

11 E 12 NO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               5.991.511,45  

 

PCW00114.2024-66 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO/MELHORIA DE VIAS URBANAS NÃO 
PAVIMENTADAS, LIMPEZA DE PONTOS VICIADOS, 
LIMPEZA DE CANAIS E VALAS A CÉU ABERTO, NAS 
REGIÕES 01 À 12, NO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$             10.106.458,55  

 

PCW00115.2024-39 Nova Contratação 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO DE 
PAVIMENTO ASFÁLTICO E CORREÇÃO DE BURACOS 

NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 
Serviço Continuado 

 R$             16.689.188,26  

 

PCW00118.2024-55 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES 
NAS PROXIMIDADES DAS REDES ELÉTRICAS, EM 

LOGRADOUROS E NOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, 
LOCALIZADOS NAS 13 REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               3.874.739,52  

 

PCW00145.2024-05 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DISPOSIÇÃO FINAL 
EM ATERRO SANITÁRIO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 

URBANOS, INERTE E TRATAMENTO E/OU 
DISPOSIÇÃO FINAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, RESÍDUOS 
PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE COLETA DE 
RESÍDUOS NAS REGIÕES 01 A 13 DO MUNICÍPIO. 

Serviço Continuado 

 R$             14.012.880,00  

 

PCW00150.2024-64 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE SUPERESTRUTURA E COBERTURA DE GALPÃO 
EM CONCRETO PRÉ MOLDADO NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               1.860.590,81  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 188



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PCW00151.2024-37 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO 
PARA RUAS, PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS PARA 

ATENDER AS DEMANDAS NO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA/ES 

Material de Consumo 

 R$               1.539.788,82  

 

PCW00171.2024-79 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DA TELEGESTÃO DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA/ES COM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE E EQUIPAMENTOS SOBRESSALENTES 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               3.000.000,00  

 

PCW00208.2024-50 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, COLETA E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE, COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
RECICLÁVEIS E OPERAÇÃO DE TRANSBORDO 

INCLUSIVE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS ATÉ O ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO 

DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               7.416.920,35  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PCW00297.2024-72 

SEMUS - Secretaria Municipal de 
Saúde 

Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO 
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO 

ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DE SAÚDE NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, PARA O 

GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, 

INCLUINDO EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS, DA 
UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO MONSENHOR 

RÔMULO NEVES BALESTRERO, POR MEIO DE 
CONTRATO DE GESTÃO 

Serviço Continuado 

 R$             31.511.700,00  

 

PCW00299.2024-18 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS DE 

INFRAESTRUTURA SEGURA, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE CAPACIDADE COMPUTACIONAL, 

A ALOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SUPORTE 
TÉCNICO E A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO, 

COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
DOS RECURSOS DA PRESENTE. 

Serviço Continuado 

 R$                  728.271,20  

 

PCW00302.2024-34 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE 

MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA EM 
CONDICIONADORES DE AR, INCLUINDO TODOS OS 

MATERIAIS E AS PEÇAS DE REPOSIÇÃO, CONFORME 
DESCRITO NO ANEXO ÚNICO DESTE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Serviço Continuado 

 R$                  153.269,33  

 

PCW00303.2024-07 Nova Contratação 

SERV. TRANSP. CARG. PASS PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER À DEMANDA OPERACIONAL DA 
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E DO 

CENTRO DE REFERÊNCIA IST/AIDS 

Serviço Continuado 

 R$                  610.208,80  

 

PCW00304.2024-77 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DAS 
TRANSAÇÕES COMERCIAIS GERADAS EM EMPRESAS 

CREDENCIADAS PELA CONTRATADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

Serviço Continuado 

 R$                    10.888,89  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 189



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

PREVENTIVA E CORRETIVA, COMPREENDENDO, 
TAMBÉM, ORÇAMENTO DOS MATERIAIS E DOS 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO, COM 
A FINALIDADE DE ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA. TODAS 

AS TRANSAÇÕES DEVERÃO OCORRER NA FORMA DE 
CRÉDITO EM CARTÃO COM CHIP E/OU DE TARJA 

MAGNÉTICA OU POR CONTROLE WEB ATRAVÉS DE 
CÓDIGO INDIVIDUALIZADO POR VEÍCULO, POR MEIO 

DE IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO VIA WEB, PRÓPRIO DA 

CONTRATADA. 

PCW00305.2024-50 Nova Contratação 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO DE 

PACIENTES EM AMBULÂNCIAS BÁSICAS 
Serviço Continuado 

 R$               1.678.173,71  
 

TOTAL ESTIMADO DE NOVAS CONTRATAÇÕES  R$           253.122.791,91   

 

ANEXO II 

RENOVAÇÕES CONTRATUAIS 

SECRETARIA TIPO DE CONTRATAÇÃO ESTIMADO EXERCÍCIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SEMAD - Secretaria Municipal de Administração 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$    2.527.523,82  

              
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

GP - Gabinete do Prefeito 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$    2.697.300,00  

   

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

 
 

SEMAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$       620.000,00  

  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$       820.974,71  

    

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 
 

SEMCOM - Secretaria Municipal de Comunicação 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$       405.912,88  

  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 
 

SEMCONT - Secretaria Municipal de Controle e Transparência 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$         85.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 190



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5829 - Correio Eletrônico: semad@cariacica.es.gov.br 

SEMCULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$         17.193,00  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 

 
 

SEMDEC - Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$       484.824,54  

  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

 
 

SEMDEFES - Secretaria Municipal de Defesa Social 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$  10.203.255,14  

       
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO 
 
 

SEMDEI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação  
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$         39.315,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

SEME - Secretaria Municipal de Educação 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$  55.736.600,00  

                    
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 
 

SEMESP - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$         57.865,92   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 

SEMFI - Secretaria Municipal de Finanças 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$    2.552.858,16  

           
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

SEMGO - Secretaria Municipal de Governo 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$    4.121.817,52  

        
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 

SEMOB - Secretaria Municipal de Obras 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$  13.681.691,00  

        
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
 
 

SEMSERV - Secretaria Municipal de Serviços 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$  31.062.362,74  

             
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde 
Valor Estimado de Renovações 

Contratuais 
 R$  16.270.572,83  

                                     

  

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400390032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003500360033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 191



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

Art. 1º Designar os (as) servidores (as) abaixo listados para comporem a Banca Examinadora do Processo 
Seletivo Interno do Concurso de Remoção do Magistério – Edital Nº 001/2023. 
 

QUANT MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO FUNÇÃO 

1 117482 Arthur Teles Leppaus Subsecretário Para Assuntos 
Administrativos 

Presidente 

2 119243 Adriana Pereira Silva Agente Administrativo Membro 
 

 
3 

120598 Aline Goltara Barreto 
Mousinho 

Agente Administrativo Membro 

4 112252 Edmar Ferreira Rocha Auxiliar administrativo Membro 

5 116962 Jaciminlha dos Santos da 
Silva 

Auxiliar administrativo Membro 

6 119547 Juliano Ribeiro Silva 
Goncalves Cordeiro 

Assessor Adjunto I Membro 

7 35270 Maisa Terra de A. 
Camargo 

Mapa2 - Ensino Fundamental 
e EJA - II 

Membro 

8 117941 Marlene Aparecida De 
Souza 

Auxiliar administrativo Membro 

9 105422 Natana Fim de Oliveira Gerente Administrativo da 
Rede de Ensino 

Membro 

10 111967 Natiele Magali Correia 
Lima Santos 

Auxiliar administrativo Membro 

11 117335 Pathricia Buzatto Dos 
Santos 

Coordenador de Tecnologia e 
Sistemas 

Membro 

12 102561 Rogerio Freire Mattedi MaPP - Pedagogo – II 
MaPB - Ciências- II 

Membro 

13 118882 Silvana Chagas Siqueira Agente Administrativo Membro 

14 95694 Zita Maria Trarbach 
Wolkers 

MaPA1 – Educação Infantil - 
II 

Membro 

 

Art. 2º Os trabalhos realizados em razão da Banca Examinadora estabelecida nesta portaria, serão 
remunerados conforme o Decreto nº 90/2017. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de novembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
PORTARIA/SEMAD/N.º 008, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023 

APROVA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA PARA O ANO DE 2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 58, inciso VIII da Lei Municipal 5.283, de 17 de novembro de 2014 e pelo art. 17º do Decreto Municipal 
Nº 176, de 23 de agosto de 2023; 
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Municipal Nº 176, de 23 de agosto de 2023; 
CONSIDERANDO o previsto no art. 12, inciso VII da Lei Federal 14.133, de 1º de abril de 2021; 
CONSIDERANDO a necessidade de aplicar modelos de planejamento estratégico, tático e operacional nas 
aquisições e contratações públicas com o objetivo de cumprir os princípios da eficiência, eficácia, 
publicidade e economicidade; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de racionalizar as contratações do Município de Cariacica, de 
modo a garantir o alinhamento com os instrumentos de governança e gestão; 

RESOLVE 
Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual – PCA do Município de Cariacica para o ano de 2024, 
constante nos anexos I e II desta Portaria. 
Art.  2º O Plano de Contratações Anual – PCA será disponibilizado no Portal de Transparência, de modo a 
possibilitar sua consulta por eventuais fornecedores interessados em contratar com o Município. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 22 de novembro de 2023. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal De Administração 

 

ANEXO I 
NOVAS CONTRATAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 194



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2024  
CÓDIGO SECRETARIA TIPO DE CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO DO OBJETO CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO  ESTIMADO EXERCÍCIO  

PROCURADORIA GERAL 

 

PCW00197.2024-56 

PROGER - Procuradoria Geral  

Nova Contratação 
SERVIÇOS DE LEITURA 

ELETRÔNICA DE DIÁRIO OFICIAL. 
Serviço Continuado 

 R$                      2.700,00  
 

PCW00205.2024-34 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE SISTEMA 

PARA GESTÃO DE PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS 

E HORA TECNICADE ANALISTA 

OU DESENVOLVEDORES 

Serviço de TIC 

 R$                  315.000,00  

 

PCW00210.2024-93 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE CAFÉ EM PÓ 

MOÍDO E TORRADO, AÇÚCAR E 
ADOÇANTE 

Material de Consumo 
 R$                      6.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

PCW00007.2024-45 

SEMAD - Secretaria Municipal de 

Administração 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO, CONTROLE E 
FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEIS E REAGENTES 

PARA ATENDER A FROTA DE 

VEÍCULOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA EM 

REDE ESPECIALIZADA DE 

SERVIÇOS. 

Serviço Continuado 

 R$               1.500.000,00  

 

PCW00008.2024-18 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE ADESIVOS PARA 

PLOTAGEM EM VEÍCULOS 
Material Permanente 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00010.2024-61 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE GALÕES DE 20 L 

DE ÁGUA MINERAL OU LOCAÇÃO 

DE BEBEDOUROS 

Fornecimento Continuado 

 R$                    50.000,00  

 

PCW00011.2024-34 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE EPI'S Material de Consumo  R$                      5.000,00   

PCW00012.2024-07 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 

OS SERVIÇOS GERAIS 
Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00036.2024-38 Nova Contratação 

SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE 

CONTAS DE FORNECIMENTO DE 
ENERGIA E DE ÁGUA 

Serviço de TIC 
 R$                      3.333,33  

 

PCW00088.2024-89 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO 

MENSAL DO SERVIÇO 

TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 

(STFC). 

Serviço Continuado 

 R$                  200.000,00  

 

PCW00129.2024-49 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO DAS 

TRANSAÇÕES COMERCIAIS 

Serviço Continuado 

 R$                    40.416,66  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 195



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

GERADAS EM EMPRESAS 

CREDENCIADAS PELA 

CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, 

COMPREENDENDO, TAMBÉM, 

ORÇAMENTO DOS MATERIAIS E 

DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE MANUTENÇÃO, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. TODAS AS 

TRANSAÇÕES DEVERÃO 

OCORRER NA FORMA DE 

CRÉDITO EM CARTÃO COM CHIP 

E/OU DE TARJA MAGNÉTICA OU 

POR CONTROLE WEB ATRAVÉS 
DE CÓDIGO INDIVIDUALIZADO 

POR VEÍCULO, POR MEIO DE 

IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO VIA 

WEB, PRÓPRIO DA CONTRATADA. 

PCW00254.2024-69 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA, INSTALAÇÃO E 

DESINSTALAÇÃO, 

FORNECIMENTO TOTAL DE PEÇAS 

E COMPONENTES E LIMPEZA DOS 
APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO 

Serviço Continuado 

 R$                  958.333,32  

 

PCW00255.2024-42 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

GESTÃO DOCUMENTAL PARA 

PREPARAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO, 

INDEXAÇÃO, AUTUAÇÃO E 

REMONTAGEM DO ACERVO DE 

DOCUMENTOS 

Serviço Continuado 

 R$                    20.000,00  

 

PCW00257.2024-85 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, 

AÇUCAR E ADOÇANTE 
Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00258.2024-58 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E LIMPEZA 
Material de Consumo 

 R$                  450.000,00  
 

PCW00261.2024-74 Nova Contratação 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE 

ACESSO IN CLOUD DE CATRACAS 

ELETRONICAS COM BIOMETRIA, 
INCLUINDO AS CATRACAS 

Serviço Continuado 

 R$                    56.360,50  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 196



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00263.2024-20 Nova Contratação 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 

CANCELA ELETRÔNICA, 

INCLUINDO 2 CANCELAS PARA 

CONTROLE DE ENTRADA E SAIDA 

DO ESTACIONAMENTO DA SEDE 

DO PALÁCIO. 

Serviço Continuado 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00323.2024-49 Nova Contratação 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PAPEL A4 PARA ATENDIMENTO 

DAS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA DE CARIACICA 

Material de Consumo 

 R$                  100.000,00  

 

PCW00324.2024-22 Nova Contratação 
PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA 

Material de TIC 

 R$                  150.000,00  

 

PCW00325.2024-92 Nova Contratação 

PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO PARA ATENDIMENTO 

DAS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Material Permanente 

 R$                  200.000,00  

 

PCW00331.2024-27 Nova Contratação 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

DE PREÇOS PARA PROVÁVEL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO E 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS 

AÉREAS 

Serviço Continuado 

 R$                    60.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 
 
 

PCW00124.2024-87 

SEMAP - Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pesca 

Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ, 

PALETEIRA COM BALANÇA, 

PLAINA AGRÍCOLA, 
PLANTADEIRA, TRATOR 

AGRÍCOLA. 

Material Permanente 

 R$               1.135.460,81  

 

PCW00125.2024-60 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE 

MOTONIVELADORA. 
Material Permanente 

 R$               1.196.804,50  
 

PCW00126.2024-33 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE 

RETROESCAVADEIRA. 
Material Permanente 

 R$                  487.437,00  
 

PCW00127.2024-06 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE TRATOR 

AGRÍCOLA E GRADE ARADORA. 
Material Permanente 

 R$                  361.599,97  
 

PCW00250.2024-80 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, 

AÇÚCAR E ADOÇANTE. 
Material de Consumo 

 R$                      3.000,00  
 

PCW00251.2024-53 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE PROTEÇÃO INDIVIDUAIS E 

COLETIVO (EPI E EPC) E 

FERRAMENTAS. 

Material de Consumo 

 R$                    50.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

PCW00248.2024-37 SEMAS - Secretaria Municipal de 
Assistência Social 

Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE CESTA DE 

ALIMENTOS 
Material de Consumo 

 R$                  663.355,00  
 

PCW00249.2024-10 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COLCHÃO Material de Consumo  R$                  150.000,00   

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 197



14 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00252.2024-26 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE MARMITEX Material de Consumo  R$                    17.780,00   

PCW00253.2024-96 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO 
Material de Consumo 

 R$                    30.000,00  
 

PCW00310.2024-12 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK Material de Consumo  R$                    20.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 
 

PCW00003.2024-56 
SEMCOM - Secretaria Municipal de 

Comunicação 
Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

VISUAL 

Material de Consumo 

 R$                    90.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 
 
 

PCW00043.2024-43 

SEMCONT - Secretaria Municipal de 

Controle e Transparência 

Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE 

ESCRITÓRIO 
Material Permanente 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00044.2024-16 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE CURSOS DE 

CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES 

DA SEMCONT 

Serviço não Continuado 

 R$                    30.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

PCW00214.2024-82 

SEMCULT - Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 

LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICRO-

ÔNIBUS, COM MOTORISTA, 

FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL, SEGURO E 

DEMAIS DESPESAS 

NECESSÁRIAS, OBJETIVANDO 

ATENDER AS DEMANDAS 
OPERACIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA E 

TURISMO, NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00217.2024-98 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE CONFECÇÕES DE 

MÁSCARAS DO PERSONAGEM 

JOÃO BANANEIRA PARA OS 

EVENTOS DESTINADOS AO 

MUNICÍPIO. 

Material de Consumo 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00218.2024-71 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE BANDINHAS 

PARA ATENDIMENTO ÀS MATINÊS 

DE CARNAVAL. 

Serviço não Continuado 

 R$                    90.000,00  

 

PCW00222.2024-60 Nova Contratação 

FOMENTO, INCENTIVO E 

FORTALECIMENTO DA CULTURA 
DE CARNAVAL DE CONGO 

Serviço não Continuado 
 R$                  100.000,00  

 

PCW00223.2024-33 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE BANDAS, 
ARTISTAS, OFICINEIROS, PARA 

FOMENTO A CULTURA NO 

MUNICÍPIO. 

Serviço Continuado 

 R$                  325.000,00  

 

PCW00225.2024-76 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO  PARA FOMENTO A 

CULTURA E  TURISMO NO 

MUNICÍPIO. 

Serviço Continuado 

 R$                    50.000,00  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 198



15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00319.2024-60 Nova Contratação LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS Serviço Continuado  R$                    40.000,00   

PCW00320.2024-33 Nova Contratação CONFECÇÃO DE CAMISAS Serviço Continuado  R$                    30.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 
 
 

PCW00173.2024-25 

SEMDEC - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente 

Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AÉREO 
NÃO TRIPULADO, TIPO DRONE 

PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO 

AMBIENTAL E URBANÍSTICA 

Material Permanente 

 R$                    60.000,00  

 

PCW00174.2024-95 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE SISTEMA 

ELETRÔNICO PARA TRAMITAÇÃO 

DE PROCESSOS DE 

LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

Serviço Continuado 

 R$                  280.000,00  

 

PCW00175.2024-68 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA 

ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA 

E IMPLANTAÇÃO EFETIVA DO 

SISTEMA ELETRÔNICO (TABLETS 
E COMPUTADORES) 

Material de TIC 

 R$                  250.000,00  

 

PCW00176.2024-41 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE 

SOFTWARE CAD/BIM PARA 

ANÁLISE DE PROJETOS 

Serviço de TIC 

 R$                  200.000,00  

 

PCW00177.2024-14 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 

IDENTIFICAÇÃO TERRITORIAL E 

DE LOGRADOUROS PÚBLICOS 

Material Permanente 

 R$                  333.333,34  

 

PCW00178.2024-84 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA ELABORAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO 

Serviço não Continuado 

 R$                  500.000,00  

 

PCW00179.2024-57 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MEDICINA VETERINÁRIA PARA 

ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DE 

CÃES E GATOS DENTRO DO 

PROGRAMA "CARIACICA CASTRA 
LEGAL" 

Serviço não Continuado 

 R$                  900.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO 
 
 

PCW00213.2024-12 

SEMDEI - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e 

Inovação  

Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE SISTEMA DE 
LICENCIAMENTO INTEGRADO 

MUNICIPAL - SLIN- SIMPLIFICA 

CARIACICA 

Serviço Continuado 

 R$                  305.300,72  

 

PCW00322.2024-76 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA 

ATENDIMENTO DAS 

NECESSIDADES DO PROCON - 

CARIACICA 

Material de TIC 

 R$                  200.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS 
 
 

PCW00046.2024-59 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COFEE BREAK Material de Consumo  R$                    15.000,00   

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 199



16 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00050.2024-48 

SEMDH - Secretaria Municipal da 
Mulher e Direitos Humanos 

Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO DE 

MARMITEX 

Material de Consumo 

 R$                      6.000,00  

 

PCW00065.2024-31 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 

GRÁFICO 

Material de Consumo 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00066.2024-04 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE DE INFORMÁTICA: 

NOTEBOOK, HD EXTERNO,DATA 

SHOW, TELA DE PROJEÇÃO 

Material Permanente 

 R$                    19.000,00  

 

PCW00067.2024-74 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE:  CAIXA DE SOM, 

MICROFONES, PEDESTAL 

Material Permanente 

 R$                    10.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E EDUCAÇÃO 
 
 

PCW00105.2024-18 

SEME - Secretaria Municipal de 
Educação 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO, CONTROLE E 

FORNECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEIS E REAGENTES 

PARA ATENDER A FROTA DE 

VEÍCULOS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA EM 

REDE ESPECIALIZADA DE 

SERVIÇOS. 

Serviço Continuado 

 R$                    35.000,00  

 

PCW00153.2024-80 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO, 

INSTALAÇÃO E PRESTAÇÃO 

MENSAL DO SERVIÇO 
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO 

(STFC). 

Serviço Continuado 

 R$                    60.000,00  

 

PCW00156.2024-96 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA 

REDE DE ENSINO DE CARIACICA. 

Fornecimento Continuado 

 R$             27.000.000,00  

 

PCW00161.2024-58 Nova Contratação 

TRANSMISSÃO DE DADOS E 

TELECOMUNICAÇÕES, 

INCLUINDO A INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO DE REDE DE FIBRA 

ÓPTICA E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

SUPORTE PARA ATENDER A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE CARIACICA. 

Serviço de TIC 

 R$                  100.000,00  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 200



17 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00196.2024-83 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE UNIFORME EM 

ATENDIMENTO AS UNIDADES DE 

ENSINO DA SEME 

Material de Consumo 

 R$               5.000.000,00  

 

PCW00198.2024-29 Nova Contratação 

KIT DE MATERIAL ESCOLAR EM 

ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA 

REDE DE ENSINO DA SEME. 

Material de Consumo 

 R$               6.000.000,00  

 

PCW00201.2024-45 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE TENIS 

ESCOLARES EM ATENDIMENTO 

AOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO- SEME. 

Material de Consumo 

 R$               2.500.000,00  

 

PCW00202.2024-18 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

IMPRESSO DE APOIO 

PEDAGÓGICO NOS 

COMPONENTES CURRICULARES 
DE LINGUA PORTUGUESA E 

MATEMÁTICA PARA ALUNOS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO 

Material de Consumo 

 R$             15.000.000,00  

 

PCW00203.2024-88 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS 

ESCOLARES, EM ATENDIMENTO A 

SEME 

Material Permanente 

 R$             12.000.000,00  

 

PCW00204.2024-61 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA 

AS ESCOLAS CÍVICO MILITAR. 
Material de Consumo 

 R$               2.000.000,00  
 

PCW00206.2024-07 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS DE 

EXPEDIENTE E LIMPEZA 
Fornecimento Continuado 

 R$             15.000.000,00  
 

PCW00207.2024-77 Nova Contratação 

FUTURA CONSTRUÇÕES E 

AMPLIAÇÕES DE ESCOLAS 2 

CMEIS 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$             15.000.000,00  

 

PCW00209.2024-23 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 Material de Consumo  R$                  500.000,00   

PCW00235.2024-97 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE LIVROS 

LITERÁRIOS 
Material de Consumo 

 R$             10.000.000,00  
 

PCW00312.2024-55 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR 

Material de Consumo 

 R$               2.500.000,00  

 

PCW00314.2024-98 Nova Contratação FUTURA AQUISIÇÃO DE 2 EMEFS Obras e/ou Serviços de Engenharia  R$             15.374.223,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 
 

PCW00128.2024-76 

SEMESP - Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer 

Nova Contratação 

SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, 

PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES 

ESPORTIVAS QUE SERÃO 
REALIZADAS PELA SEMESP DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA ES. 

Serviço não Continuado 

 R$                    35.000,00  

 

PCW00182.2024-73 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ARBITRAGEM ESPORTIVA, DO 

PROJETO ESPORTE COM MAIS 

LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

Serviço não Continuado 

 R$                    60.505,00  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 201



18 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

PCW00183.2024-46 Nova Contratação 

SERVIÇO DE TRANSPORTE, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS 

OPERACIONAIS DE IMPLANTAÇÃO 

DO DO PROJETO ESPORTE COM 

MAIS LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    36.793,98  

 

PCW00184.2024-19 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE 

E ÁGUA MINERAL COPO 200ML, 

DO PROJETO ESPORTE COM MAIS 

LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                    21.482,88  

 

PCW00185.2024-89 Nova Contratação 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR 

OBJETO A LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS (TENDAS, 

BANHEIRO QUÍMICO, PALCO E 

OUTROS), DO PROJETO ESPORTE 

COM MAIS LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 
MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    16.040,00  

 

PCW00186.2024-62 Nova Contratação 

O PRESENTE CONTRATO TEM POR 

OBJETO A PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RECREAÇÃO (RUA 

DE LAZER), PARA ATENDER AS 

DEMANDAS OPERACIONAIS DE 

IMPLANTAÇÃO DO DO PROJETO 
ESPORTE COM MAIS LAZER EM 

CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 

Serviço não Continuado 

 R$                  109.979,10  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 202



19 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 909775/2021. 

PCW00187.2024-35 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE BANNER, DO 

PROJETO ESPORTE COM MAIS 

LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 
BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                      8.568,63  

 

PCW00189.2024-78 Nova Contratação 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR 

OBJETO A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL E UNIFORME 

ESPORTIVO, DO FESTIVAL PERAÊ 

EM CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 

CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - 
CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Material de Consumo 

 R$                    59.770,00  

 

PCW00190.2024-51 Nova Contratação 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR 

OBJETO A AQUISIÇÃO DE 

BANNER E PANFLETOS, DO 

FESTIVAL PERAÊ EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

918470/2021. 

Material de Consumo 

 R$                      2.800,00  

 

PCW00191.2024-24 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE 
E ÁGUA MINERAL GARRAFA 

200ML, DO FESTIVAL PERAÊ EM 

CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 

CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Material de Consumo 

 R$                    21.482,88  

 

PCW00192.2024-94 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ARBITRAGEM E GESTÃO 

ESPORTIVA, PARA REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E 

DE RECREAÇÃO, DO FESTIVAL 

Serviço não Continuado 

 R$                    11.855,00  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 203



20 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PERAÊ EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 

BRASIL - CONVÊNIO Nº 

918470/2021. 

PCW00193.2024-67 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 

MATERIAIS, IMPLANTAÇÃO 
ESTRUTURA PARA A 

IMPLANTAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DAS 

ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE 

RECREAÇÃO, PARA REALIZAÇÃO 

DO FESTIVAL PERAÊ EM 

CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 

CIDADANIA / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 918470/2021. 

Serviço não Continuado 

 R$                    21.128,15  

 

PCW00194.2024-40 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE MATERIAL E 

UNIFORME ESPORTIVO, DO 

PROJETO ESPORTE COM MAIS 

LAZER EM CARIACICA, 

CONFORME CONVÊNIO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA / 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA / ES - PLATAFORMA + 
BRASIL - CONVÊNIO Nº 

909775/2021. 

Material de Consumo 

 R$                  188.881,00  

 

PCW00326.2024-65 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SEMESP NO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$                    25.000,00  

 

PCW00327.2024-38 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE DIVERSOS 

MATERIAIS ESPORTIVOS E 

UNIFORMES PARA IMPLANTAÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DO 

PROJETO TALENTOS DA 
ESPERANÇA DA SEMESP EM 

CARIACICA, CONFORME 

CONVÊNIO MINISTÉRIO DA 

Serviço Continuado 

 R$                    58.793,48  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 204



21 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

CIDADANIA / PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA / ES - 

PLATAFORMA + BRASIL - 

CONVÊNIO Nº 919598/2021.. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 

PCW00024.2024-71 

SEMFI - Secretaria Municipal de 

Finanças 

Nova Contratação 
ARMAZENAMENTO SEGURO 

BACKUP NUVEM 
Serviço de TIC 

 R$                  400.000,00  
 

PCW00037.2024-11 Nova Contratação 

CESSÃO DE LICENCIAMENTO DE 

USO DE SOFTWARE INTEGRADO 

DE GESTÃO TRIBUTÁRIA; 

GESTÃO CONTÁBIL, 

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA; 

GESTÃO DE RECURSOS 

MATERIAIS, PATRIMONIAIS E 
COMPRAS; GESTÃO DE 

RECURSOS HUMANOS; GESTÃO 

ADMINISTRATIVA. 

Serviço de TIC 

 R$               1.356.000,00  

 

PCW00038.2024-81 Nova Contratação 

FORNECIMENTO DE SISTEMA 

PORTAL DE GESTÃO ( GESTÃO 

DO PLANO PLURIANUAL E 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO , 

GESTÃO DE CONTRATOS, 

GESTÃO DE REPASSES, GESTÃO 

DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS, 

PORTAL DE INDICADORES, 
OUVIDORIA, E-SIC E PORTAL DE 

SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

PORTAL DE TRANSPARÊNCIA, 

SISTEMA DE PLANEJAMENTO DE 

OBRAS) 

Serviço de TIC 

 R$                  465.000,00  

 

PCW00039.2024-54 Nova Contratação 
VAF - IMPLANTAÇÃO E 

TREINAMENTO 
Serviço de TIC 

 R$                  700.000,00  
 

PCW00040.2024-27 Nova Contratação 
SECURITY OPERATION CENTER - 

SOC 
Serviço de TIC 

 R$                  500.000,00  
 

PCW00306.2024-23 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO, NO 

CADASTRO DE INADIMPLENTES 

DE PROTEÇÃO E INFORMAÇÃO AO 

CRÉDITO SPCBRASIL, ACESSO ÀS 
CONSULTAS QUE CONTEMPLAM 

INFORMAÇÕES RESTRITIVAS E 

CADASTRAIS, SPC ENRIQUECE, 

SPC ÓBITO, VIABILIZANDO O 

INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO 

TRIBUTÁRIA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CARIACICA. 

Serviço Continuado 

 R$                  311.000,00  

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 205



22 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

PCW00181.2024-03 

SEMGO - Secretaria Municipal de 

Governo 

Nova Contratação 

MEDALHAS, CONFECÇÃO E 

EMOLDURAMENTO DE TÍTULO DA 
COMENDA DE HONRA AO MÉRITO 

MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA. 

Material de Consumo 

 R$                    30.000,00  

 

PCW00227.2024-22 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE COFFEE 

BREAK E KIT LANCHE 

Material de Consumo 

 R$                    40.000,00  

 

PCW00236.2024-70 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE IMOBILIÁRIOS 

ADMINISTRATIVO 
Material Permanente 

 R$                    50.000,00  
 

PCW00240.2024-59 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE CAMISAS Material de Consumo  R$                    20.000,00   

PCW00241.2024-32 Nova Contratação 
AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ, 

AÇÚCAR E ADOÇANTE 
Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  
 

PCW00242.2024-05 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

TÉCNICO ESPECIALIZADO NA 

COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE 

CONCURSO PÚBLICO (CONCURSO 

PARA OS CARGOS DO QUADRO 
GERAL). . 

Serviço não Continuado 

 R$                  417.000,00  

 

PCW00328.2024-11 Nova Contratação 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS 

AÉREAS 

Serviço não Continuado 

 R$                    45.833,00  

 

PCW00329.2024-81 Nova Contratação 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

RECREAÇÃO INFANTIL. 

Serviço não Continuado 

 R$                      8.333,33  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 
 

PCW00221.2024-87 

SEMHAB - Secretaria Municipal de 

Habitação 

Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE COLETES PARA 

IDENTIFICAÇÃO DOS 

SERVIDORES EM AÇÕES 

EXTERNAS 

Material de Consumo 

 R$                      5.000,00  

 

PCW00226.2024-49 Nova Contratação AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES Material Permanente  R$                    82.500,00   

PCW00228.2024-92 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DA 

PLATAFORMA DA (AUTODESK) DE 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
SENDO AEC COLLECTION, E 

AUTOCAD. 

Serviço de TIC 

 R$                  115.000,00  

 

PCW00230.2024-38 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM PROJETO DE 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               1.375.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 206



23 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00080.2024-14 

SEMOB - Secretaria Municipal de Obras 

Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE PONTE EM ADUELA 

DE CONCRETO PRÉ MOLDADO 

(GALERIA) SOB A RUA 

FERNANDO ANTÔNIO, NO 

BAIRRO VISTA MAR, 

CARIACICA/ES 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  100.000,00  

 

PCW00082.2024-57 Nova Contratação 

PAVIMENTAÇÃO URBANA EM 

ALGUMAS RUAS DO BAIRRO 

PADRE GABRIEL MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               1.900.000,00  

 

PCW00138.2024-97 Nova Contratação 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

URBANA EM RUAS DO BAIRRO 
GRAÚNA, MUNICIPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  200.000,00  

 

PCW00139.2024-70 Nova Contratação 
CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES 
Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               3.000.000,00  
 

PCW00318.2024-87 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

COM APOIO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS (SEMOB) 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  100.000,00  

 

PCW00321.2024-06 Nova Contratação 

IMPLANTAÇÃO DE CAMPO DE 

FUTEBOL EM GRAMA SINTÉTICA, 

NO BAIRRO SANTA BARBARA NO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$                  100.000,00  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
 
 

PCW00110.2024-77 

SEMSERV - Secretaria Municipal de 

Serviços 

Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PAISAGISMO, MANUTENÇÃO DE 

ÁREAS VERDES, DE PARQUES, 
PRAÇAS, JARDINS, ESPAÇOS 

PÚBLICOS E AFINS, COM 

FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTO E MÃO-DE-OBRA, 

NAS 13 REGIÕES, LOCALIZADAS 

NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               1.659.017,64  

 

PCW00113.2024-93 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DE REDES DE 

DRENAGEM DE LOGRADOUROS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NO 
ÂMBITO DAS REGIÕES 

ADMINISTRATIVAS 01, 02, 03, 

04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 E 

12 NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               5.991.511,45  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 207



24 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PCW00114.2024-66 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO/MELHORIA DE 

VIAS URBANAS NÃO 

PAVIMENTADAS, LIMPEZA DE 

PONTOS VICIADOS, LIMPEZA DE 

CANAIS E VALAS A CÉU ABERTO, 

NAS REGIÕES 01 À 12, NO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$             10.106.458,55  

 

PCW00115.2024-39 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

RECAPEAMENTO DE PAVIMENTO 

ASFÁLTICO E CORREÇÃO DE 
BURACOS NAS VIAS URBANAS 

DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$             16.689.188,26  

 

PCW00118.2024-55 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PODA DE ÁRVORES NAS 

PROXIMIDADES DAS REDES 

ELÉTRICAS, EM LOGRADOUROS E 

NOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS, 

LOCALIZADOS NAS 13 REGIÕES 

DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               3.874.739,52  

 

PCW00145.2024-05 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DISPOSIÇÃO FINAL EM ATERRO 

SANITÁRIO DOS RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS, INERTE E 

TRATAMENTO E/OU DISPOSIÇÃO 

FINAL DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES, RESÍDUOS 

PROVENIENTES DOS SERVIÇOS 

DE COLETA DE RESÍDUOS NAS 

REGIÕES 01 A 13 DO MUNICÍPIO. 

Serviço Continuado 

 R$             14.012.880,00  

 

PCW00150.2024-64 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 

SUPERESTRUTURA E COBERTURA 

DE GALPÃO EM CONCRETO PRÉ 

MOLDADO NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES 

Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               1.860.590,81  

 

PCW00151.2024-37 Nova Contratação 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 

MOBILIÁRIO URBANO PARA 

RUAS, PRAÇAS E ESPAÇOS 

PÚBLICOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS NO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES 

Material de Consumo 

 R$               1.539.788,82  

 

PCW00171.2024-79 Nova Contratação 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
Obras e/ou Serviços de Engenharia 

 R$               3.000.000,00  
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 208



25 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO DA 

TELEGESTÃO DO SISTEMA 

MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA/ES COM 

FORNECIMENTO DE SOFTWARE E 

EQUIPAMENTOS 

SOBRESSALENTES 

PCW00208.2024-50 Nova Contratação 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS, COLETA E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS DE 

SERVIÇOS DE SAÚDE, COLETA E 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

RECICLÁVEIS E OPERAÇÃO DE 

TRANSBORDO INCLUSIVE 

TRANSPORTE DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS URBANOS ATÉ O 

ATERRO SANITÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 

Serviço Continuado 

 R$               7.416.920,35  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

PCW00297.2024-72 

SEMUS - Secretaria Municipal de 

Saúde 

Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE 
DIREITO PRIVADO SEM FINS 

LUCRATIVOS, QUALIFICADA 

COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA 

ÁREA DE SAÚDE NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, 

PARA O GERENCIAMENTO, 

OPERACIONALIZAÇÃO E 

EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS DE SAÚDE, 

INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
MEDICAMENTOS, DA UNIDADE 

PRONTO ATENDIMENTO 

MONSENHOR RÔMULO NEVES 

BALESTRERO, POR MEIO DE 

CONTRATO DE GESTÃO 

Serviço Continuado 

 R$             31.511.700,00  

 

PCW00299.2024-18 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

GERENCIADOS DE 

INFRAESTRUTURA SEGURA, 

COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE CAPACIDADE 

COMPUTACIONAL, A ALOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS, SUPORTE 

Serviço Continuado 

 R$                  728.271,20  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 209



26 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

TÉCNICO E A IMPLANTAÇÃO DO 

PROJETO, COMPREENDENDO A 

INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 

DOS RECURSOS DA PRESENTE. 

PCW00302.2024-34 Nova Contratação 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM 

FORNECIMENTO DE MÃO-DE-

OBRA ESPECIALIZADA EM 

CONDICIONADORES DE AR, 

INCLUINDO TODOS OS 
MATERIAIS E AS PEÇAS DE 

REPOSIÇÃO, CONFORME 

DESCRITO NO ANEXO ÚNICO 

DESTE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

Serviço Continuado 

 R$                  153.269,33  

 

PCW00303.2024-07 Nova Contratação 

SERV. TRANSP. CARG. PASS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 

ATENDER À DEMANDA 

OPERACIONAL DA 

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA E DO CENTRO DE 

REFERÊNCIA IST/AIDS 

Serviço Continuado 

 R$                  610.208,80  

 

PCW00304.2024-77 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

GERENCIAMENTO DAS 

TRANSAÇÕES COMERCIAIS 

GERADAS EM EMPRESAS 

CREDENCIADAS PELA 

CONTRATADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, 

COMPREENDENDO, TAMBÉM, 
ORÇAMENTO DOS MATERIAIS E 

DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

DE MANUTENÇÃO, COM A 

FINALIDADE DE ATENDER A 

FROTA DE VEÍCULOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA. TODAS AS 

TRANSAÇÕES DEVERÃO 

OCORRER NA FORMA DE 
CRÉDITO EM CARTÃO COM CHIP 

E/OU DE TARJA MAGNÉTICA OU 

POR CONTROLE WEB ATRAVÉS 

DE CÓDIGO INDIVIDUALIZADO 

POR VEÍCULO, POR MEIO DE 

Serviço Continuado 

 R$                    10.888,89  

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 210



27 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE 

SISTEMA INFORMATIZADO VIA 

WEB, PRÓPRIO DA CONTRATADA. 

PCW00305.2024-50 Nova Contratação 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REMOÇÃO DE PACIENTES EM 

AMBULÂNCIAS BÁSICAS 

Serviço Continuado 

 R$               1.678.173,71  

 

TOTAL ESTIMADO DE NOVAS CONTRATAÇÕES  R$           253.122.791,91   

 
ANEXO II 

RENOVAÇÕES CONTRATUAIS 
 

SECRETARIA TIPO DE CONTRATAÇÃO ESTIMADO EXERCÍCIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SEMAD - Secretaria Municipal de Administração Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$    2.527.523,82  

            
  

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

GP - Gabinete do Prefeito Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$    2.697.300,00  

 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 
 

 

SEMAP - Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$       620.000,00  

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

SEMAS - Secretaria Municipal de Assistência Social Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$       820.974,71  

 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

 

SEMCOM - Secretaria Municipal de Comunicação Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$       405.912,88  

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 
 

 

SEMCONT - Secretaria Municipal de Controle e Transparência Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$         85.000,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

 

SEMCULT - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$         17.193,00  
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 
 

 

SEMDEC - Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$       484.824,54  
 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 211



28 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 23 de novembro de 2023 
 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
 

 

SEMDEFES - Secretaria Municipal de Defesa Social Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$  10.203.255,14  

 
 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INOVAÇÃO 

 

 

SEMDEI - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação  Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$         39.315,00   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

SEME - Secretaria Municipal de Educação Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$  55.736.600,00  

                    

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 
 

SEMESP - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$         57.865,92   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 
 

SEMFI - Secretaria Municipal de Finanças Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$    2.552.858,16  

 
          

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 

SEMGO - Secretaria Municipal de Governo Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$    4.121.817,52  

 
        

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 

SEMOB - Secretaria Municipal de Obras Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$  13.681.691,00  

 
        

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
 
 

SEMSERV - Secretaria Municipal de Serviços Valor Estimado de Renovações Contratuais  R$  31.062.362,74  

             
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

SEMUS - Secretaria Municipal de Saúde Valor Estimado de Renovações Contratuais R$  16.270.572,83 

                                     

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003900340038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 212


